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Москва, 30 июня 2015 года
Малый зал Московского академического музыкального театра 
им. Станиславского и Немировича-Данченко (ул. Большая Дмитровка, д. 17)

11.00–
11.30

Толстой Владимир Ильич, Советник Президента РФ 
Ивлиев Григорий Петрович, статс-секретарь – заместитель 
Министра культуры РФ 
Сиповская Наталия Владимировна, директор Государственного 
института искусствознания 

ОТКРЫТИЕ КОНФЕРЕНЦИИ

11.30– 
13.00

13.00– 
14.30

Аузан Александр Александрович
Декан экономического факультета МГУ 
имени М.В. Ломоносова, д.э.н., проф.

Межуев Вадим Михайлович
Главный научный сотрудник Института 
философии РАН, д.ф.н., проф.

Разлогов Кирилл Эмильевич 
Президент АНО по развитию исследова-
ний и проектов в области культуры и ис-
кусства «Новый институт культурологии», 
д. иск., проф.

Музычук Валентина Юрьевна
Член Совета по государственной культур-
ной политике при Председателе Совета  
Федерации РФ, Главный научный сотрудник 
Государственного института искусство
знания, Заведующий сектором экономики 
культуры Института экономики РАН, д.э.н.

Якобсон Лев Ильич 
Первый проректор НИУ «Высшая школа 
экономики», д.э.н., проф.

Обед

Культурные факторы 
модернизации

Взаимодействие 
культуры и государства

Массовая культура 
и государственная 
культурная политика

Культурная политика, 
стратегия, институты

Экономические аспекты 
культурной политики

ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ
Модератор: Сиповская Наталия Владимировна



Библиотека Государственного института искусствознания (Козицкий пер., д. 5) 

СЕКЦИЯ I.
ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ КУЛЬТУРНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
Модератор: Рубинштейн Александр Яковлевич

14.30 – 
15.15

15.15 – 
15.30

15.30 – 
16.15

16.15 – 
17.00

Рубинштейн Александр Яковлевич
Заведующий отделом общей теории 
искусства и культурной политики 
Государственного института 
искусствознания, первый заместитель 
директора Института экономики РАН, 
д.ф.н., проф.

Абанкина Татьяна Всеволодовна
Директор Центра прикладных 
экономических исследований НИУ 
«Высшая школа экономики», к.э.н.

Кофе-брейк

Хаунина Екатерина Андреевна
Старший научный сотрудник отдела 
общей теории искусства и культурной 
политики Государственного института 
искусствознания, Старший научный 
сотрудник Сектора эффективности 
социальной сферы Центра экономической 
теории социального сектора Института 
экономики РАН

Анчишкина Ольга Владленовна
Директор Международного института 
развития контрактный отношений РУДН 
(МИРКО), Председатель общественной 
коллегии НАИЗ, к.э.н.

Общая дискуссия

Инновационная система 
финансирования 
культуры

Подходы и модели 
финансовой поддержки 
культуры

Институты 
благотворительности 
в России

Институт 
государственного 
контракта и его 
особенности в сфере 
культуры



Москва, 01 июня 2015 года
Библиотека Государственного института искусствознания  
(Козицкий пер., д. 5, 2-ой этаж)

СЕКЦИЯ II. Круглый стол
АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О КУЛЬТУРЕ
Модератор: Чуковская Екатерина Эдуардовна

11.00 – 
13.30

13.30 – 
14.30

13.30 – 
14.30

Основные докладчики:
Чуковская Екатерина Эдуардовна
Профессор ФГБУ ВПО «Школы-
студия (института) имени 
Вл.И. Немировича-Данченко при 
Московском Художественном 
академическом театре имени 
А.П. Чехова (Школа-студия МХАТ), 
к.ю.н.

Сизова Елена Алексеевна 
Руководитель аппарата Комитет 
по культуре Государственной думы РФ

Путило Наталья Васильевна 
Заведующий отделом социального 
законодательства Института 
законодательства и сравнительного 
правоведения при Правительстве 
Российской Федерации, к.ю.н.

Мельник Тимур Евгеньевич
Научный сотрудник отдела 
социального законодательства 
Института законодательства 
и сравнительного правоведения 
при Правительстве Российской 
Федерации

Обед

Темы для дискуссии:
− �переосмысление пределов 

сферы культуры в свете 
Основ государственной 
культурной политики;

− �выбор формы основополага-
ющего акта;

− �спектр методов правового 
воздействия;

− �возможность перехода от пуб
личного права к частному;

− �пределы вмешательства 
государства в культурной 
деятельности;

− �роль актов институтов граж-
данского общества в регули-
ровании отношений в сфере 
культуры;

− �возможность частичного 
перехода от нормативно-
правового к нормативно-тех-
ническому регулированию.



СЕКЦИЯ III.
РЕГИОНАЛЬНЫЕ КУЛЬТУРНЫЕ СТРАТЕГИИ
Модератор: Рудник Борис Ильич

14.30 – 
15.15

15.15 – 
15.30

15.30 – 
16.15

16.15 – 
17.00

Кочеляева Нина Александровна
Директор АНО по развитию исследований 
и проектов в области культуры и искусства 
«Новый институт культурологии», канд. 
ист. н.

Муромцева Галина Александровна
Советник по культуре Губернатора 
Ульяновской области

Кофе-брейк

Горушкина Светлана Николаевна
Заместитель директора научно-
образовательного центра «Гражданское 
общество и социальные коммуникации 
Института государственной службы 
и управления РАНХиГС, канд. соц. н. 

Гудима Тамара Михайловна
Доцент кафедры философии, политологии 
и культурологии Московского 
гуманитарного университета, к.ф.н.

Общая дискуссия

Региональные стратегии 
культурного развития

Стратегия развития 
культуры Ульяновской 
области до 2030 года

Оптимизация сети 
учреждений культуры 
или игра без правил

Место и роль малых 
городов в реализации 
культурной политики


